Prefeitura

•• sus
ÇA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

EXPEDENTE
I' .1W J ' AÍ'1 7fl

L
' J L .&.

Conselheiro Lafaiete, 30 de julho de 2021.

REF.: Resposta ao Requerimento n°
332/2021, de 07/07/2021, de
autoria dos Vereadores João Paulo
Fernandes Resende e André Luís
de Menezes, em que solicita
"informações acerca dos valores
que estão sendo gastos a título de
aluguel com os imóveis que estão
sediando a UBSAlbinópolis..."

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete cia Secretaria

OFÍCIO N° 552/202 1 /GAB/SMS/PMCL

Prezado Presidente;

Em resposta ao Requerimento n° 332/2021, de 07/07/2021, de autoria
dos Vereadores João Paulo Fernandes Resende e André Luís de Menezes, em que
solicita "informações acerca dos valores que estão sendo gastos a título de aluguel
com os imóveis que estão sediando a UBS Albinópolis... ", esta Secretaria presta os
esclarecimentos por meio do Oficio n° 169/2021/DAB/SMS/PMCL, de 30/07/2021,
do Departamento de Atenção Básica.

Atenciosamente,

Rita de Kássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Aos Senhores Vereadores
João Paulo Fernandes Resende e
André Luís de Menezes
Presidente da Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-3 6400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz, s/n° - Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoocom.br

1

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete c.sus SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Atenção Básica

Oficio n° 169/2021/DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 30 de julho de 2021.

REF.: Encaminha resposta ao Requerimento
N0332/2021 oriundo da Câmara
Municipal, ao qual solicita informações
acerca dos valores gastos a título de
aluguel com os imóveis que estão
sediando a UBS Albinópolis.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para encaminhar resposta ao Requerimento
N0332/2021 oriundo da Câmara Municipal, ao qual solicita informações acerca dos valores
gastos a título de aluguel com os imóveis que estão sediando a UBS Albinópolis, seguem os
devidos esclarecimentos:

Informamos que a mudança da UBS Albinópolis ocorreu em virtude da necessidade de
reestruturação da Policlínica Municipal para melhor atender as necessidades da população e,

Considerando a necessidade da mesma de manter os serviços prestados de forma
ordenada e humanizada e considerando que o Município conta com poucas estruturas físicas
que comportem tal serviço e possuam melhor acesso a população e,

Considerando ainda, que as mudanças ocorreriam de forma provisória até a finalização
da reforma.

Dessa forma esclarecemos que o imóvel locado para a UBS Albinópolis teve seu
contrato assinado em 17 de fevereiro de 2021, data em que iniciou as adequações da UBS para
receber a Policlínica Municipal, porém em virtude do aumento significativo de caos de Covid
19 em março do presente ano, ocasionando 100% de ocupação nos leitos clínicos e de CTI dos
hospitais pactuados, além de superlotação na Policlínica Municipal, tal mudança se tornou
inviável.

Esclarecemos ainda que as alterações realizadas na UBS foram feitas pela Secretaria
Municipal de Obras, com verba e mão de obra da mesma, na qual segue planilha em anexo dos
gastos realizados.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Lysiane de Andrade Neto Amorim
Diretora do Departamento de Atenção Básica

A Senhora
Rita de Kássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde
Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-04

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n0, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-2506

1

II.

Relação de materiais utilizados na reforma dos ESFs Albinópolis 1 e Albinópolis II

Concreto usinado 5,5 m3 R$ 394,54
Cimento - CPU 200 sacos R$ 22,00

Tijolo cerâmico 0,15 300 unidades R$ 0,87

Telha fibrocimento - 1,22x1,10 m 2 unidades R$ 23,00

Areia 8 m3 R$ 88,00

Brita 5 m3 R$ 83,90

Prego 17x27 5 pacote R$ 8,90

Arame BWG12 15 kg R$ 17,96

Bloco vazado 0,20 250 unidades R$ 1,84

Ceramica de piso 6 m2 R$ 16,70

Argamassa AOl 15 sacos R$ 14,30

TOTAL: R$ 672,01

O material de pintura foi fornecido pela Secretaria de Saúde

Tinta pva látex premium nbr 11702 abnt

branco neve galão 18 lts - antimofo, boa 12 und R$ 136,00 R$ 1.632,00

resistência, redimento aproximado 350m2

por demão e baixo respingamento.

Esmalte sintetico standart nbr 11702 abnt

branco neve galão 18 lts - acabamento

brilhante, rendimento aproximado 350m2,

aplicação em superfícies internas e externas

de madeiras e metais, diluição em água raz.

30 und R$192,00 R$5,760,00

Tinta pva látex standart nbr 11702 abnt

verde kiwi galão 18 lts - antimofo, boa 5 und R$ 113,00 R$ 565,00

resistência, redimento aproximado 350m2

por demão e baixo respingamento.

Tinta acrílica standart nbr 11702 abnt verde

nilo galão 18 lts - antimofo, boa resistência, 8 und R$ 115,00 R$ 920,00

redimento aproximado 350m2  por demão e

baixo respingamento.

Selador acrílico premium nbr 11702 abnt

galão 18 lts - rendimento de 2 und R$ 62,00 R$ 124,00

aproximadamente 150 m2  baixo

respingamento.

Massa corrida premium nbr 11702 abnt

galão 25 kg - secagem rápida, acabamento

liso fosco, rendimento de aproximadamente 4 und R$ 40,00 R$ 160,00

45 m2, para ambientes interiores e

exteriores.

Águarraz - lata 5 lt. - norma abnt-nbr

14725:2014 - com tampa para fechamento

após utilização.

10 lata R$ 40,00 R$ 400,00

Estopa super extra para polimento - pacote

150g
5 und R$ 1,70 R$ 8,50

Rolinho de espuma poliester de 09 cm - rolo

de pintura a ser utilizado em tinta esmalte 8 und R$ 2,08 R$ 16,64

sintetico, material do cabo em poliester com

largura de 09 cm com suporte

Espatula rígida de 04 cm em aço cromado
5 und R$ 3,20 R$ 16,00

com cabo de madeira

Rolo de pele de carneiro com cabo - rolo de

pele carneiro com cabo para pintura com

largura de 230 mm, altura da lã de 25mm 5 und R$ 14,50 R$ 72,50

com cabo a ser utilizado em tinta esmalte,

latex, óleo ou acrilica.

Fita crepe - comprimento de 50 metros e

largura de 25 mm para uso em pintura na cor

branca.

Escova de aço com cabo com 4 fileiras,

aproximadamente 30 cm de comprimento

Trincha de 2" profissional com cabo plastico

ou madeira, para ser utilizada em tinta

esmalte sintetico, largura de 75mm de 3"

com cerda sintetica.

15 und. R$3,90 R$58,50

5 und. R$ 4,70 R$ 23,50

5 und. R$ 3,00 R$ 15,00

TOTAL: R$ 9.771,64

Observação: Todo o serviço contemplado foi executado pela mo de obra da Administração Pública